som fattig Literat, og at Universitetet derfor er kommet til at skifte hans ringe Efterladenskaber, der formodentlig ikke have bestaaet af stort andet end nedenauførte Papirer.

1.

Rector Academiæ Hafniensis M. Johannes Aurifaber
Candido Lectori S.

Multos iam annos in hac studiorum officina vixit, qui præsentibus exhibet, D. Andreas Matthiæ, vir cum ætate matura et ad perferendos labores in Ecclesia conuenientes idonea, tum vita ac moribus honestis, qualesque ordinem eum decent. Is nunc in Falstriam, insulam vicinam, iter adornat, legitimam, ad quam accersitur, ibi functionem administraturus, concionando ad populum aliaque Ministri Verbi officia obeundo. Quamquam autem suis ipse se moribus et doctrina moderatis et prudentibus viris est commendaturus: Tamen et publicas has literas petenti non grauatim concessimus. Debere hoc visi sumus et assiduo eius in literis humanioribus studio et vitæ moderationi morumque honestati, qua apud multos gratiosus esse studuit. Etenim quæ in vita relucet morum grauitas, eam doctrinarum et artium bonarum Scripturarumque sacrarum cognitio, quam secum deportat laudabilem, ita commendat, vt nihil dubitemus, candida fore virorum literatorum de ipso iudicia. Atque hac de ipso spe et expectatione nostra commoti, singulos, ad quos est peruenturus, viros pios et eruditos, qua possumus erga vnumquemque honoris significatione nostra, rogamus, velint eum, cum propter se ipsum, tum nostram quoque commendationem, quibuscunque sine molestia sua rebus possunt, iuuare operamque dare, ut res et vtilitas eius opera et fide eorum defensa et aucta esse possit. In vita conuersioneque modestum, in officio vocationis diligentem et assiduam cognoscent. Vale Lector optime. Datum Hafniæ, ipsis Calendis Julij Anni 1575.

Sub officii nostri sigillo

2.

Paulus Matthiæ D., Superintendentens Siælantiæ, pio Lectori S.

Qui has exhibet, Dn. Andreas Matthiæ, vir est pius, honestus ac eruditus, quem Reuerendus omnique laude dignissimus Dn. Doctor Johannes Albertius, fœlicis memoriæ, ante aliquot annos ordinauit ad sacrum verbi ministerium, vt vocatione oblata esset ad docendum paratior. Ex eo vero tempore, cum nulla se hic offerret conditio, qua ad munus ecclesiasticum promoueri posset, vixit interea semper apud nos pie ac honeste, nec vlla vnquam de ipso audita est querela, sed propter singulare ingenium plurimis gratus fuit. Exercuit se etiam publice interdum in Schola disputando et in Ecclesia docendo, vnde singulare ingenij eius acumen facile erat cognoscere. Cum autem nunc vocationem habeat ecclesiasticam in Diœcesi Fionensi, et recepta sit vetus ac laudabilis consuetudo, maiorum nostrorum autoritate confirmata, ne quis Diœcesin, in qua ordinatus est, sine eius loci Superintendentis publico et aperto testimonio mutet, libenter viro huic pio ac erudito hoc qualecunque testimonium contuli. Et imprimis gratulor ipsi vocationem ad Ecclesiam in eo loco docendam, deinde eum omnibus viris bonis commendatum cupio, ac præsertim reuerendo viro, Dno M. Nicolao Casparo, eius diœcesis Superintendenti fidelissimo, amico et fratri meo charissimo, vt eius vocationem officij sui ratione confirmare, ac modis omnibus eum promouere velit, postremo oro filium Dei, ipsum spiritu suo sancto regat in officio tam sancto et arduo, vt eius labores Deo grati et Ecclesiæ ac sibi ipsi viles ac salutares esse possint. Vale pie Lector in Christo Jesu, qui faciat nos omnes vasa misericordiæ. Amen. Scripsi Hafniæ die Mercurij ante Visitationis Mariæ, Anno salutis nostræ 1575. Sub proprio sigillo.

3.

S. P. Etsi non libenter molestiam tibi exhibeo, nobilissime et clarissime vir, vel literarum mearum interpella-

tione vel officij alicuius petitione, quo vel mihi ipsi vel alijs me intercedente gratificeris, præsertim cum sciam, tibi assidua et plurima eademque grauissima negocia ad gubernationem et salutem inclyti Regni istius pertinentia incumbere, tamen interdum morem geri amicis, operam nostram flagitantibus, humanitas ipsa requirit, et tibi non omnino ingratas esse literas meas et amicam salutationem ex interuallo factam, mihi persuadeo. Præbuit autem mihi ad te scribendi occasionem hic M. Andreas Matthiæ Danus, vir honestus et doctus, qui cum aliquamdiu in hac Academia singulari cum laude pietatis et integritatis vitæ vixisset, tandem proxima die 13 Martij, habita a Collegio nostro Philosophico nouem Magistrorum promotione, publico testimonio et gradu Magisterij ornatus est. Nunc vero in patriam rediens, tuam aliorumque virorum autoritate et virtute excellentium familiaritatem atque beneuolentiam sibi commendationibus nostris conciliare cupit, vt horum opera et consilio ad honestam aliquam functionem promoueat. Inter hos te quoque vnum esse iudicat, de cuius humanitate et promptitudine in iuuandis hominibus bonis ac literatis, non ex alijs solum, qui eam experti sunt, cognouit, sed sibi quoque optime pollicetur. Rogo igitur maiorem in modum, vt hunc bonum M. Andream tibi commendatum habeas, et de rationibus, quibus iuari res studiaque eius possint, quantum sine molestia tua fieri potest, cogites, ne spe sua, quam summam de te concepit, frustretur, et vt intelligat, me aliquo in loco amicitiae apud te esse et hanc commendationem non fuisse inanem. Ego sicut tuam tanti viri erga me beneuolentiam maximi facio, ita vicissim omnia animi obseruantissimi et studiosissimi tui officia a me expectabis. Amitini tui Jacobus et Byrgerus Trolij fratres hinc in patriam reuocati sunt, qui tales sese in conuictu meo et tota vita et studijs suis gesserunt, vt merito ipsos prædicare tibi que commendare possim. Bene et feliciter vale, vir præstantissime, et me, quod facis, semper ama. Nobilissimo et magnifico viro Domino Cancellario Nicolao

Kaas salutem ex me reuerenter dici peto. Datum Rostochij, postridie Calend. Aprilis Anno 1578.

Lucas Bacmeisterus. D.

Udskrift: Nobilissimo et clarissimo viro, eruditione, sapientia et virtute præstanti Domino Arnolde Witfeldt, Domino in Lilloe, Serenissimi Regis Secretario Daniæ summo, domino et amico suo reuerenter colendo.